Дело (УИД) №69RS0006-03-2024-000112-76 производство № 1-2-15/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

пгт. Фирово 13 сентября 2024 года

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области, Постоянное судебное присутствие в пгт. Фирово Фировского района Тверской области в составе: председательствующего судьи Костецкой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Фировского района Тверской области Ракова И.И.

подсудимой ФИО1

её защитника-адвоката Завьяловой О.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Меремьяниной Е.Е., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

26 мая 2023 года ФИО1, на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка №6 Тверской области, признана виновной за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 04.07.2023 года. Водительское удостоверение ФИО1 было сдано 16.08.2023 года. Непосредственно после вынесения постановления суда, ФИО1 водительское удостоверение во МРЭО ГИБДД в установленные законодательством сроки не сдала. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть ФИО1 по состоянию на 14.06.2024 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

14.06.2024 в период времени с 06 часов 30 минут по 09 часов 40 минут ФИО1, находящаяся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, осознавая, что не выполняет требования п. 1.3 «Правил дорожного движения Российской Федерации», утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. №1090 (редакция от 19.04.2024) «О правилах дорожного движения Российской Федерации», согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушении п. 2.7 «О правилах дорожного движения Российской Федерации», согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, осознавая общественно опасный характер своих действий, ставящих под угрозу безопасность участников движения, действуя из личной заинтересованности, имея прямой преступный умысел, направленный на управление транспортным средством, умышленно села за руль принадлежащей ей автомашины марки Шевроле Нива 212300-55 государственный регистрационный № регион, запустила двигатель, после чего стала осуществлять движение от участка местности у села Рождество Фировского района Тверской области в направлении п. Фирово Фировского района Тверской области.

В 09 часов 40 минут 14.06.2024 года, на участке местности, расположенном в трех метрах от дома №18а по ул. Советская п. Фирово Фировского района Тверской области, преступные действия ФИО1 были пресечены гражданином Свидетель №3 14.06.2024 в 12 часов 20 минут ФИО1 была отстранена от управления транспортным средством инспектором ДПС ОДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Вышневолоцкий», поскольку имела признаки опьянения, о чем был составлен протокол 69 ОТ № 105122 от 14.06.2024 об отстранении от управления транспортным средством. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением прибора анализатора концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор PRO-100 touch-M заводской номер 126098 в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. На законное требование должностного лица – инспектора ДПС ОДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Вышневолоцкий» о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 добровольно согласилась. В 12 часов 41 минуту 14.06.2024 ФИО1 была освидетельствована на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, которое составило 0, 75 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе. 

Опрошенная в судебном заседании, подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью пояснила, что у нее в собственности имеется автомашина марки Шевроле Нива 212300-55 государственный регистрационный № регион. 26.05.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №6 Тверской области она была привлечена к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, было назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение сдала ОМВД «Бологовский» 16.08.2023 года. 14.06.2024 года примерно в 04 часа она на своей автомашине марки Шевроле Нива 212300-55 государственный регистрационный № регион вместе со своим знакомым – ФИО13, выехали из п. Куженкино Бологовского Тверской области по направлению в Фировский район Тверской области. За рулем была она, на тот момент была трезвая. Когда они ехали по автодороге в Фировском районе, не доезжая села Рождество Фировского района Тверской области со стороны п. Комсомольский, отвлеклась на свой мобильный телефон, зацепила обочину и, не справившись с управлением, машина вылетела с дороги, перевернувшись четыре раза. По времени это было примерно около 06 часов утра 14.06.2024 года. Увидев что машина сильно разбита решила выпить пиво имеющееся у Свидетель №5. Они выпили примерно 1,5 литра крепкого пива на двоих. Так как машина, перевернувшись, встала на колеса, они после того, как выпили пива, поехали в сторону п. Великооктябрьский Фировского района Тверской области, машиной так же управляла она. Доехав до п. Фирово, остановила автомашину около железнодорожного вокзала. По времени это было около 09 часов 30 минут, более точно она сказать не может, так как в с. Рождество после аварии ехали они медленно из-за повреждений машины. Свидетель №5 попросил ее проехать в магазин, и она, так как давно не была в п. Фирово, забыла, что в том направлении куда она поехала, находится рыночная площадь. Повернув на рыночную площадь, увидев палатки, хотела развернуться в обратном направлении, но в этот момент какой-то неизвестный ей мужчина вытащил из замка зажигания ключи через разбитое боковое водительское окно. Мужчина пошел в сторону вокзала, она пошла за ним, стала просить вернуть назад ключи, чтобы отъехать с площади. Мужчина ей на это сказал, что ключи отдаст только кому-то трезвому. Она вернулась к машине. Свидетель №5 в это время сходил в магазин и принес водку, 1 бутылку емкостью 0,5 литра, она выпила примерно стакан водки. Спустя примерно 15 минут приехал сотрудник полиции. Уже точно не помнит, что она ему говорила, помнит, что ее и Свидетель №5 доставили в Фировский пункт полиции, где с нее взяли объяснение. После этого они вернулись на рыночную площадь к машине, приехали сотрудники ГИБДД, стали составлять в отношении нее административный материал, предложили ей пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, при помощи специального прибора, ФИО1 согласилась добровольно. Пройдя процедуру освидетельствования у нее было установлено алкогольное опьянение. Сотрудник ГИБДД составил акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором она поставила отметку о том, что с результатами она согласна, и в протоколе поставила свою подпись. После оформления всех документов, ее автомашину забрали на стоянку. Вину в совершенном преступлении, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания вины ФИО1 в совершении преступления, её вина подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, исследованными в ходе судебного следствия доказательствами: оглашёнными протоколами допросов свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 и иными доказательствами по делу. 

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что работает в должности стрелочника дежурного поста ООО «РЖД». 14.06.2024 года в утреннее время он находился на железнодорожной станции п. Фирово Фировского района Тверской области. Примерно в 09 часов 40 минут к станции подъехала автомашина марки Шевроле Нива государственный регистрационный № регион, с видимыми механическими повреждениями, а именно, повреждениями кузова, стекол, колес. Можно было предположить, что автомашина после дорожно-транспортного происшествия. Машиной управляла неизвестная женщина. Дежурный по станции – Свидетель №4 сделал женщине замечание и попросил автомашину от станции отогнать. Женщина села в автомобиль и стала совершать какие-то непонятные маневры разворота, по ее поведению было понятно, что она находится в состоянии опьянения. Когда он подошел к машине, женщина уже выехала на рыночную площадь, где в тот момент уже находились торговые палатки и люди. Он почувствовал через разбитое стекло, что от женщины пахнет спиртным, и, чтобы она далее не продолжала движение на автомашине, чтобы не навредить находящимся вокруг людям, он просунул руку через разбитое стекло, заглушил машину и вытащил ключи из замка зажигания. Свидетель №4 в это время вызвал сотрудников полиции, по приезду участкового он ключи от машины передал участковому. 

Свидетель Свидетель №4 пояснил что работает в должности дежурного по железнодорожной станции п. Фирово ООО «РЖД». 14.06.2024 года, примерно в утреннее время находился на рабочем месте. Примерно в 09 часов 40 14.06.2024 года он от сотрудников станции узнал, что около станции остановилась автомашина марки Шевроле Нива, государственный регистрационный номер не помнит, машина была с видимыми механическими повреждениями. Когда он вышел, то увидел на водительском сиденье неизвестную ему женщину, на пассажирском сиденье спереди сидел неизвестный ему мужчина. Оне попросил убрать машину от станции, и по женщине было понятно, что она ведет себя как-то неадекватно, а именно, у нее была заторможенная реакция, речь, можно было предположить, что она находится в состоянии опьянения. Женщина после замечания уехала от станции, сказала, что машину отгонит, и стала отъезжать от станции. Отъехав от станции, женщина поехала в сторону рыночной площади, там уже были торговые палатки и люди. Видя это, сотрудник станции Свидетель №3, чтобы женщина не нанесла какого-либо вреда людям, просунул руку через окно, которое было либо разбито, либо открыто, заглушил двигатель и извлек из замка зажигания ключи, а он в свою очередь позвонил в службу «112» и сообщил о нарушении правил дорожного движения водителем данного автомобиля.

Из оглашённых в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 он является инспектором ДПС ОДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Вышневолоцкий». 14.06.2024 года он заступил на службу с инспектором ДПС ОДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Вышневолоцкий» ФИО9 14.06.2024 года в дежурную часть МО МВД России «Вышневолоцкий» поступило телефонное сообщение от Свидетель №4 о том, что в п. Фирово Фировского района Тверской области происходит нарушение правил дорожного движения водителем автомашины с государственным № регион. По прибытию, было установлено, что водителем указанной автомашины марки Шевроле Нива являлась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по 

<

адрес> Со слов УУП ФИО2 МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №2 стало известно, что после поступления сообщения в дежурную часть МО МВД России «Вышневолоцкий» 14.06.2024 года в 09 часов 53 минуты, от Свидетель №4 о том, что в п. Фирово Фировского района Тверской области происходит нарушение правил дорожного движения водителем автомашины с государственным № регион, данная информация была передана нам и в Фировский пункт полиции МО МВД России «Вышневолоцкий». УУП ФИО2 МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №2 выехал на место происшествия, где установил, что в 09 часов 40 минут гражданка ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляла автомашиной марки Шевроле Нива с государственным № регион, а именно, передвигалась на автомашине указанной марки по рыночной площади п. Фирово Фировского района Тверской области, до момента, пока не была остановлена гражданином Свидетель №3 В ходе дачи пояснений по указанному факту, у ФИО1 были выявлены явные признаки алкогольного опьянения, а именно, запах алкоголя изо рта. ФИО1 было предложено пройти в служебный автомобиль, где последней были разъяснены ее права. Далее им был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством и ФИО1 было предложено пройти процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, на что ФИО1 согласилась. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения было проведено непосредственно в служебном автомобиле при помощи АЛКОТЕКТОРА PRO-100 touch-M №126098 дата регулировки которого – 22.09.2023 года, дата поверки – 22.09.2023 года, пределы допускаемой абсолютной погрешности прибора 0, 01 мг/л. Исследование было проведено в 12 часов 41 минуту, показания прибора составили 0,75 мг/л, что подтвердило состояние алкогольного опьянения ФИО1 Все протоколы в служебной автомашине составлялись с использованием видеофиксации на регистратор, установленный в салоне автомашины, время на видеозаписи может отличаться от фактического времени составления протоколов, достоверное время указано в бланках составленных мною протоколов. После проведения исследования, в чеке ФИО1 поставила свою подпись, с результатами исследования согласилась, поэтому им был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором ФИО1 поставила свою подпись, а также написала, что согласна с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также получила копию акта. Далее, им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, в протоколе ФИО1 с правонарушением согласилась, поставила подпись, также получила копию протокола. После проверки ФИО1 по ведомственной базе ФИС-ГИБДД, было установлено, что ФИО1 26.05.2023 года, согласно постановления, вынесенного мировым судьей судебного участка №6 Тверской области, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, постановление не обжаловано и вступило в законную силу 04.07.2023 года. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, после чего был осуществлён осмотр места происшествия и автомашина, на которой передвигалась ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, была направлена на специализированную стоянку ИП ФИО3, расположенную на 307 км. автодороги М-10 «Россия». (л.д.104-107)

Из оглашённых в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Фировского пункта полиции МО МВД России «Вышневолоцкий». 14.06.2024 года он находился на дежурстве. В 09 часов 53 минуты 14.06.2024 года в МО МВД России «Вышневолоцкий» поступило телефонное сообщение от Свидетель №4, о том, что на центральной площади п. Фирово подозрение на нарушение правил дорожного движения водителем автомашины с государственным регистрационным № регион. После того, как данное сообщение было передано в Фировский пункт полиции МО МВД России «Вышневолоцкий», примерно около 10 часов им был осуществлен выезд на место совершения правонарушения. По приезду было обнаружено транспортное средство – Шевроле Нива, с государственными регистрационными № регион. Данное транспортное средство располагалось на рыночной площади п. Фирово Фировского района Тверской области, в нескольких метрах от магазина «Хозяюшка». Двигатель транспортного средства был заглушен, автомашина имела множественные механические повреждения кузова и стекол. Водитель транспортного средства, которая представилась ФИО1, находилась около машины в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждалось запахом алкоголя из полости рта. Кроме того, около машины находился мужчина, который представился Свидетель №3, при опросе которого было установлено, что он работает на железнодорожной станции п. Фирово. Видя, что женщина явно нарушает правила дорожного движения, Свидетель №3 заглушил двигатель и вытащил ключи из замка зажигания. Свидетель №4 позвонил и сообщил о данном факте в полицию. ФИО1 была доставлена в Фировский пункт полиции МО МВД России «Вышневолоцкий» для дачи объяснений. По приезду сотрудников Госавтоинспекции, ФИО1 была освидетельствована на состояние алкогольного опьянения, по результатам освидетельствования у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение.(л.д.108-111)

Из оглашённых в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 14.06.2024 года примерно в 04 часа, по просьбе ФИО1 он согласился доехать в Фировский район, где она в дальнейшем планировала жить. Выезжали они из п. Куженкино Бологовского района, на тот момент и они были трезвые. Машиной управляла ФИО1 Когда они ехали по Фировскому району, не доезжая села Рождество Фировского района Тверской области, примерно в 06 часов, ФИО1 не справилась с управлением, зацепила обочину, и они на автомашине вылетели с дороги, машина перевернулась. Во время дорожно-транспортного происшествия ни они телесных повреждений не получили, в медицинской помощи не нуждались, из автомашины выбрались самостоятельно. Когда выбрались, увидели, что машина очень побита, было много механических повреждений. У него была с собой бутылка крепкого пива емкостью 1,5 литра, которую они вдвоем распили в машине. Так как автомашина после ДТП встала на колеса, они решили на ней добраться до п. Фирово. Примерно в 06 часов 30 минут автомашине ФИО1, поехали в сторону п. Фирово. Приехав в п. Фирово Фировского района Тверской области, ФИО1 остановила автомашину около железнодорожного вокзала, а он пошел в магазин «Пятерочка». Вернувшись увидел ФИО1, которая сказала, что у нее забрали ключи, и что приедут сотрудники полиции. После этого, приехал участковый, а спустя некоторое время сотрудники ГИБДД, которые освидетельствовали ФИО1, у нее было установлено алкогольное опьянение, и автомашину забрали на стоянку. (л.д.118-120)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 14.06.2024 года, о осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от дома №18а по ул. Советская п. Фирово Фировского района Тверской области. На данном участке расположена автомашина марки Шевроле Нива государственный регистрационный № регион, которой 14.06.2024 года в 09 часов 40 минут в состоянии алкогольного опьянения управляла ФИО1 (л.д.26-34)

Автомашина марки Шевроле Нива 212300-55 государственный регистрационный № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства, и ключи с брелоком от автомашины марки «Шевроле Нива 212300-55 государственный регистрационный № регион, приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.(л.д.35-36)

1 диск DVD-R, предоставленный с административным материалом составленным в отношении ФИО1 содержащий 4 видеофайла с видеорегистратора, установленного в салоне патрульной автомашины ГИБДД: 20240614_1228, 20240614_1238, 20240614_1248, 20240614_1258 с видеозаписью фиксации обстоятельств выявления преступления совершенного ФИО1. Осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.84-94)

Согласно протокола об отстранении от управления транспортным средством 69 ОТ №105122 от 14.06.2024 года в отношении ФИО1; бумажного носителя - чека; акта 69 ОС № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.06.2024 года; установлен факт управления ФИО1 транспортным средством в состоянии опьянения.

Из справки ОГИБДД, копии постановления мирового судьи судебного участка №6 Тверской области от 26.05.2023 следует, что по состоянию на 14.06.2024 ФИО1 является лицом подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. ( л.д.5-23) 

Исследовав в судебном заседании изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности считает достаточными для установления вины подсудимой. Вышеперечисленные показания подсудимой, свидетелей, оглашенные показания свидетелей последовательны, логичны, совпадают по обстоятельствам происшедшего в целом и по отдельным моментам, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела, не доверять показаниям у суда нет оснований, поэтому суд признает их достоверными и берет в основу приговора. Показания подсудимой, свидетелей, а так же исследованные материалы уголовного дела не содержат в себе противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом, и которые касались бы обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины подсудимой. Оснований для признания их недостоверными и недопустимыми не имеется.

У суда не имеется причин полагать, что подсудимая, свидетели обвинения неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. Признаков самооговора или оговора подсудимой не усматривается.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует ч.1 ст.264.1 УК РФ, так как совершила управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает ФИО1 : признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний как в ходе дознания так и на стадии до следственной проверки, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельства отягчающие наказание не установлены.

Несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает в действиях ФИО1 исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенного ею преступления, а поэтому не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, в соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности, сведения характеризующие подсудимую, её состояние здоровья, условия жизни, руководствуясь принципами соответствия меры наказания характеру и степени опасности совершенного преступления, учитывая совокупность обстоятельств влияющих на назначение наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции статьи в виде обязательных работ на определенный срок с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

По делу имеются предусмотренные ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Завьяловой О.В. в сумме 5541 рублей по защите обвиняемой взысканию с подсудимой не подлежат ввиду ее имущественной несостоятельности. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок сто восемьдесят часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года.

До вступления приговора в законную силу сохранить ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: автомашину марки Шевроле Нива 212300-55 государственный регистрационный знак № принадлежащую ФИО1, хранящуюся на специализированной стоянке ИП ФИО3 на 307 км. а/д М-10 «Россия» конфисковать и обратить в доход государства, ключи от автомашины марки Шевроле Нива 212300-55 государственный регистрационный знак № и свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО1 передать в ОСП по Вышневолоцкому Спировскому и Фировскому районам УФССП России по Тверской области для исполнения приговора суда в части конфискации транспортного средства, DVD-R диск с видеофайлами с видеорегистратора патрульной автомашины в отношении ФИО1, хранить в материалах уголовного дела. 

Не взыскивать с ФИО1 процессуальные издержки связанные с выплатой вознаграждения адвокату Завьяловой О.В. в сумме 5541 рубль и отнести их на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области, постоянное судебное присутствие в пгт. Фирово Фировского района Тверской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Костецкая Н.А.